
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 357 del 16/12/2016

Registro del Settore

N.  81 del  16/12/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZI  ASSICURATIVI  PERIODO 
01/01/2017- 31/12/2017



AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2017- 31/12/2017ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA.

LA RESPONSABILE  DEL SETTORE FINANZE E RISORSE

Dato atto che risultano in scadenza al 31/12/2016 le seguenti polizze:
   

- Polizza Rca e rischi accessori
- Polizza Auto rischi diversi
- Polizza Incendio Patrimonio
- Polizza Furto 
- Polizza Infortuni
- Polizza Tutela legale
- Polizza Rc Patrimoniale 

Vista  la  comunicazione  del  26/11/2016  pervenuta  dal  Broker  assicurativo,  avente  ad  oggetto: 
“Contratti assicurativi in scadenza” prot. N. 17065/2016 conservata agli atti;

Considerato che è interesse dell’ente allineare le scadenze relative ai servizi assicurativi sopracitati 
con l’Unione Terre d’Argine, il Comune di Carpi, il Comune di Novi di Modena, il Comune di  
Campogalliano,  in  prospettiva  dell’esperimento  di  una  procedura  europea  nel  primo semestre 
2017, tramite la Centrale Unica di Committenza, per il riaffidamento dei servizi assicurativi di tutti 
gli enti dell’Unione per l’anno successivo;

Ritenuto  pertanto  opportuno  prendere  atto,  in  merito  ai  contratti  assicurativi  in  scadenza  il  
31/12/2016, delle considerazioni e dei quadri riepilogativi di dettaglio espresse dal Broker nella  
comunicazione  datata  26/11/2016,  l’opportunità  di  riconfermare  per  il  solo  anno  2017  le 
condizioni  dei  contratti  assicurativi  in  corso   con  le  compagnie   assicurative,  mantenendo  i 
medesimi patti  e condizioni attuali fatto salvo  per  la polizza RCT/O, per la quale è stata avviata  
la procedura di gara;

Considerato:

- che tale gestione operativa congiunta garantirà livelli di efficacia ed efficienza e condizioni 
economiche più vantaggiose per l’ente;

Considerato che:

-  il  DL 52/2012 convertito nella  legge 94/2012 all'art.  7 c.  2 prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche hanno l'obbligo di acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  facendo ricorso al mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328 DPR 207/2010"; 

- il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della  
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n. 135,  
all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti 
messi  a  disposizione da Consip  S.P.A.,  ovvero tramite  le  centrali  di  committenza  regionale o 



tramite  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA),  indicando,  altresì  le 
casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a procedure autonome di acquisto;

Appurato che i suddetti servizi assicurativi non possono essere acquisiti mediante il ricorso alle  
Convenzioni  CONSIP,  in  quanto  non  attive  convenzioni  relative  agli  stessi,  né  Convenzioni 
relative  a  servizi  comparabili,  né  per  gli  stessi  motivi,  tali  servizi  possono  essere  acquisiti 
mediante il ricorso al MEPA, per cui risulta necessario procedere in modo autonomo;

Precisato che, per i sopra esposti motivi, si ritiene opportuno procedere ad autonoma procedura per 
l’acquisizione delle polizze, rimanendo complessivamente entro la soglia di 40.000 euro prevista 
per l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs 50/2016;
 

    Visto che:

    - con nota del Broker assicurativo  prot. N. 17065/2016 sono state presentate le seguenti offerte:

- Unipolsai Div. Unipol per la polizza RCA Cumulativa: euro 8.298,35
- Unipolsai Div. Unipol per la polizza auto rischi diversi: euro 1.200,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Furto: euro 2.080,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Infortuni: euro 2.355,00
- Unipolsai  Div.  La  Fondiaria  per  la  polizza  Incendio  Patrimonio:  euro 

13.129,11
- Reale Mutua per la polizza Tutela Legale: euro 3.825,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc patrimoniale: euro 6.175,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc prof.le progettisti : euro 250,00

         per un totale di € 37.312,46;  

Dato atto che il premio della polizza RCA Cumulativa potrebbe risentire di un adeguamento per 
effetto dell’esclusione del rullo SICOM e dell’inclusione del rischio statico per n. 2 rimorchi e 
della dinamica delle classi di merito bonus malus;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 143 del 22/12/2015 e il Documento 
Unico  di  Programmazione relativo  al  triennio  2016-2018 approvato  con Del.  C.C.  n.  140 del 
22/12/2015;

Vista la deliberazione di G.C. n. 115 del 31/12/2015 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2016-
2018  con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;

    -   il  T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18 
agosto 2000;



- l’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs 50/2016 prevista entro la soglia dei  
40.000 euro 
 
Considerato che:

come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del 
Ministero dell’Interno);

il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di acquisire  mediante  procedure  in  economia  e,  precisamente  tramite  affidamento  diretto,  i  
servizi assicurativi per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 per un totale di € 37.312,46,  
così  come da  nota  Prot.n.  17065/2016  del  Broker  di  Assiteca,  come nel  dettaglio  di  seguito 
indicato:

- Unipolsai Div. Unipol per la polizza RCA Cumulativa             €    8.298,35
- Unipolsai Div. Unipol per la polizza auto rischi diversi                    €    1.200,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Furto                        €    2.080,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Infortuni        €    2.355,00
- Unipolsai Div. La Fondiaria per la polizza Incendio Patrimonio:       €  13.129,11
- Reale Mutua per la polizza Tutela Legale:                                           €   3.825,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc patrimoniale:                            €   6.175,00
- Lloyd’S – Assigeco per la polizza Rc prof.le progettisti :                   €      250,00

Di impegnare a favore del Broker assicurativo le seguenti somme:

 -  € 12.000,00 al capitolo 1927/2 “Spesa per assicurazione automezzi” del bilancio 2017 (premio 
di € 8.298,35 oltre ad € 3701,65 per eventuali adeguamenti per effetto dell’esclusione del rullo 
SICOM e dell’inclusione del  rischio statico per  n. 2 rimorchi e della  dinamica delle classi  di 
merito bonus malus);

-  € 25.312,46 al capitolo 1044 “Oneri per le assicurazioni” per le restanti polizze del bilancio 
2017
 
- di aver acquisito il  seguente CIG: Z151C844FB

Dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di 



Finanza  Pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.lgs  267/2000  cosi  come  modificato 
dall’art. 74 del D.lgs 118/2011 e dal D.lgs 126/2014   



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2017- 31/12/2017

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 12000 1927 2

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 94 1323

Descrizione Spese per assicurazione automezzi

Codice Creditore

CIG Z151C844FB CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 25312.46 1044 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 95 1323

Descrizione Oneri per le assicurazioni

Codice Creditore

CIG Z151C844FB CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  357  DEL 16/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 16/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ AFFIDAMENTO 
SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 01/01/2017- 31/12/2017 ”,  n° 81 del registro di Settore in data  
16/12/2016

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


